
 

 

 

 

 

 

 
 
 

OGGETTO: Nomina Commissioni giudicatrici 

procedura di selezione per l’assunzione di n. 32 

Ricercatori a tempo determinato, ai sensi dell’art. 24, 

comma 3, lettera a) della Legge 240/2010 
 

 

 

Titolo: VII/1 

Fascicolo: 188/2021 
 
 

IL RETTORE 

 

 

VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
VISTO il D.R rep. n. 1162/2011 del 31 maggio 2011 e s.m.i. con cui è stato emanato il Regolamento d’Ateneo 

per il reclutamento di ricercatori a tempo determinato, ai sensi dell’art. 24 della Legge 240/2010; 

VISTO il D.R. prot. n. 146607 rep. n. 2315/2021 del 11 ottobre 2021 pubblicato sulla G.U. n. 78 del 1 ottobre 

2021 e all'Albo Ufficiale di Ateneo in data 11 ottobre 2021 con il quale è stata indetta la procedura di selezione  

per l’assunzione di n. 32 Ricercatori a tempo determinato ai sensi dell’articolo 24, comma 3, lettera a) della Legge 

240/2010; 

VISTI gli estratti dei verbali dei Consigli dei Dipartimenti interessati e dei Decreti di urgenza dei Dipartimenti 

interessati con i quali si propone la nomina delle Commissioni giudicatrici per la selezione relativa all’assunzione 

di n. 32 Ricercatori a tempo determinato ai sensi dell’articolo 24, comma 3, lettera a) della Legge 240/2010; 

VISTE le dichiarazioni rese dai docenti designati, ai sensi dell’art. 6, commi 7 e 8 della Legge 240/2010, e della 

delibera Anvur del 13 settembre 2016, n. 132; 

CONSIDERATO che risultano soddisfatte le disposizioni previste dall’art. 57, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165; 
 

 

DECRETA 

 
Art. 1 – Le Commissioni giudicatrici delle procedure di selezione per l’assunzione di n. 1 Ricercatori a tempo 

determinato ai sensi dell’articolo 24, comma 3, lettera a) della Legge 240/2010, sono così composte: 

 

  

1) Procedura di selezione per n. 1 posto per il settore concorsuale 05/B2 - Anatomia comparata e citologia – SSD      

BIO/06 - Anatomia comparata e citologia, presso il Dipartimento di Biologia e biotecnologie "L. Spallanzani": 

 

- Prof. Marco Biggiogera Professore di I fascia – Università degli Studi di Pavia 

- Prof.ssa Luciana Dini Professore di I fascia – Università degli Studi di Roma La Sapienza 
- Prof. Giovanni Bernardini Professore di I fascia – Università  degli Studi dell’Insubria





 

 
 

2) Procedura di selezione per n. 1 posto per il settore concorsuale 05/D1 – Fisiologia - SSD BIO/09 – Fisiologia, 

presso il Dipartimento di Biologia e biotecnologie "L. Spallanzani": 

 

- Prof. Giulio Alfredo Sancini                                Professore di II fascia – Università degli Studi di Milano Bicocca 

- Prof.ssa Claudia Penna                                         Professore di I fascia – Università degli Studi di Torino 
- Prof. Valerio Magnaghi                                       Professore di II fascia – Università degli Studi di Milano 

 

3) Procedura di selezione per n. 1 posto per il settore concorsuale 03/A2 - Modelli e metodologie per le scienze 

chimiche - SSD CHIM/02 – Chimica fisica, presso il Dipartimento di Chimica: 

 

- Prof.ssa Elena Selli                                               Professore di I fascia – Università degli Studi di Milano 

- Prof. Mauro Freccero                                             Professore di I fascia – Università degli Studi di Pavia 
- Prof. Luca Beverina                                              Professore di I fascia – Università degli Studi di Milano Bicocca 

 

4) Procedura di selezione per n. 1 posto per il settore concorsuale 03/C1 – Chimica organica - SSD CHIM/06 – 

Chimica organica, presso il Dipartimento di Chimica: 

 

- Prof.ssa Elena Selli                                               Professore di I fascia – Università degli Studi di Milano 

- Prof. Mauro Freccero                                             Professore di I fascia – Università degli Studi di Pavia 
- Prof. Luca Beverina                                              Professore di I fascia – Università degli Studi di Milano Bicocca 

 

5) Procedura di selezione per n. 1 posto per il settore concorsuale 02/B1- Fisica sperimentale della materia - SSD 

FIS/01 - Fisica sperimentale, presso il Dipartimento di Fisica: 

 

- Prof. Stefano Gualandi                                          Professore di II fascia – Università degli Studi di Pavia 

- Prof.ssa Sandra Carillo                                           Professore di II fascia – Università degli Studi di Roma  

                                                                                La Sapienza 
- Prof. Roberto De Renzi                                         Professore di I fascia – Università degli Studi di Parma 

 

6) Procedura di selezione per n. 1 posto per il settore concorsuale 12/B2 – Diritto del lavoro - SSD IUS/07 - Diritto 

del lavoro, presso il Dipartimento di Giurisprudenza: 

 

- Prof. Paolo Stefano Giudici                                       Professore di I fascia – Università degli Studi di Pavia 

- Prof.ssa Silvia Angela Osmetti                                   Professore di II fascia – Università Cattolica del Sacro Cuore 

- Prof.ssa Fabrizia Santini                                            Professore di II fascia – Università del Piemonte Orientale 

 

7) Procedura di selezione per n. 1 posto per il settore concorsuale 08/B2 – Scienza della costruzioni - SSD 

ICAR/08 - Scienza delle costruzioni - Procedura 1, presso il Dipartimento di Ingegneria civile e architettura: 

 

- Prof. Massimiliano Cremonesi                                          Professore di II fascia – Politecnico di Milano 

- Prof. Rui Jorge Silva Moura Pinho                                    Professore di I fascia – Università degli Studi di Pavia 
- Prof.ssa Diana Nada Caterina Massai                               Professore di II fascia – Politecnico di Torino 

 

 

 



 

8) Procedura di selezione per n. 1 posto per il settore concorsuale 08/B2 – Scienza della costruzioni - SSD 

ICAR/08 - Scienza delle costruzioni - Procedura 2, presso il Dipartimento di Ingegneria civile e architettura: 

 

- Prof. Massimiliano Cremonesi                                          Professore di II fascia – Politecnico di Milano 

- Prof. Rui Jorge Silva Moura Pinho                                    Professore di I fascia – Università degli Studi di Pavia 
- Prof.ssa Diana Nada Caterina Massai                               Professore di II fascia – Politecnico di Torino 

 

9) Procedura di selezione per n. 1 posto per il settore concorsuale 08/B3 – Tecnica delle costruzioni - SSD 

ICAR/09 - Tecnica delle costruzioni, presso il Dipartimento di Ingegneria civile e architettura: 

 

- Prof. Massimiliano Cremonesi                                          Professore di II fascia – Politecnico di Milano 

- Prof. Rui Jorge Silva Moura Pinho                                    Professore di I fascia – Università degli Studi di Pavia 
- Prof.ssa Diana Nada Caterina Massai                               Professore di II fascia – Politecnico di Torino 

 

10)  Procedura di selezione per n. 1 posto per il settore concorsuale 09/G2 – Bioingegneria - SSD ING-IND/34 – 

Bioingegneria industriale, presso il Dipartimento di Ingegneria civile e architettura: 

 

- Prof. Massimiliano Cremonesi                                          Professore di II fascia – Politecnico di Milano 

- Prof. Rui Jorge Silva Moura Pinho                                    Professore di I fascia – Università degli Studi di Pavia 
- Prof.ssa Diana Nada Caterina Massai                               Professore di II fascia – Politecnico di Torino 

 

11)  Procedura di selezione per n. 1 posto per il settore concorsuale 09/E2 – Ingegneria dell’energia elettrica - SSD 

ING-IND/32 – Convertitori, macchine e azionamenti elettrici, presso il Dipartimento di Ingegneria industriale e 

dell'informazione: 

 

- Prof. Riccardo Bellazzi                                                  Professore di I fascia – Università degli Studi di Pavia 

- Prof.ssa Maria Gabriella Signorini                                 Professore di I fascia – Politecnico di Milano 

- Prof. Luca Solero                                                           Professore di I fascia – Università degli Studi di Roma Tre 

 

12) Procedura di selezione per n. 1 posto per il settore concorsuale 09/F2 – Telecomunicazioni - SSD ING-INF/03 – 

Telecomunicazioni, presso il Dipartimento di Ingegneria industriale e dell'informazione: 

 

- Prof. Fabio Dell’Acqua                                                     Professore di I fascia – Università degli Studi di Pavia 

- Prof.ssa Laura Galluccio                                                    Professore di II fascia – Università degli Studi di Catania 

- Prof. Maurizio Magarini                                                   Professore di II fascia – Politecnico di Milano 

 

13) Procedura di selezione per n. 1 posto per il settore concorsuale 09/G2 – Bioingegneria - SSD ING-INF/06 – 

Bioingegneria elettronica e informatica, presso il Dipartimento di Ingegneria industriale e dell'informazione: 
 

- Prof. Riccardo Bellazzi                                                  Professore di I fascia – Università degli Studi di Pavia 

- Prof.ssa Maria Gabriella Signorini                                 Professore di I fascia – Politecnico di Milano 

- Prof. Luca Solero                                                           Professore di I fascia – Università degli Studi di Roma Tre 

 

14) Procedura di selezione per n. 1 posto per il settore concorsuale 01/A4 - Fisica matematica - SSD MAT/07 - 

Fisica matematica, presso il Dipartimento di Matematica "F. Casorati": 

 

- Prof. Stefano Gualandi                                                   Professore di II fascia – Università degli Studi di Pavia 

- Prof.ssa Sandra Carillo                                                    Professore di II fascia – Università degli Studi di Roma  

                                                                                        La Sapienza 
- Prof. Roberto De Renzi                                                  Professore di I fascia – Università degli Studi di Parma 

 

 

 



 

15) Procedura di selezione per n. 1 posto per il settore concorsuale 01/A6 – Ricerca operativa - SSD MAT/09 – 

Ricerca operativa, presso il Dipartimento di Matematica "F. Casorati": 
 

- Prof. Stefano Gualandi                                                    Professore di II fascia – Università degli Studi di Pavia 

- Prof.ssa Sandra Carillo                                                     Professore di II fascia – Università degli Studi di Roma  

                                                                                         La Sapienza 
- Prof. Roberto De Renzi                                                   Professore di I fascia – Università degli Studi di Parma 

 
16) Procedura di selezione per n. 1 posto per il settore concorsuale 06/D3 – Malattie del sangue, oncologia e 

reumatologia - SSD MED/16 – Reumatologia, presso il Dipartimento di Medicina interna e terapia medica: 

 

- Prof. Cosimo Urgesi                                                           Professore di II fascia – Università degli Studi di Udine 

- Prof.ssa Simona Orcesi                                                       Professore di II fascia – Università degli Studi di Pavia 
- Prof. Roberto Caporali                                                       Professore di I fascia – Università degli Studi di Milano 

 

17) Procedura di selezione per n. 1 posto per il settore concorsuale 05/E1 - Biochimica generale - SSD BIO/10 – 

Biochimica, presso il Dipartimento di Medicina molecolare: 

 

- Prof.ssa Marisa Brini                                                         Professore di II fascia – Università degli Studi di Padova 

- Prof.ssa Santina Bruzzone                                                  Professore di I fascia – Università degli Studi di Genova 
- Prof. Giuseppe Maurizio Campo                                      Professore di I fascia – Università degli Studi di Messina 

 

18) Procedura di selezione per n. 1 posto per il settore concorsuale 03/A1 - Chimica analitica - SSD CHIM/12 – 

Chimica dell’ambiente e dei beni culturali, presso il Dipartimento di Musicologia e beni culturali: 

 

- Prof.ssa Paola Fermo       Professore di II fascia – Università degli Studi di Milano 

- Prof.ssa Monica Gulmini       Professore di II fascia – Università degli Studi di Torino 
- Prof. Marco Malagodi       Professore di II fascia – Università degli Studi di Pavia 

 

19) Procedura di selezione per n. 1 posto per il settore concorsuale 06/M1 - Igiene generale e applicata, scienze 

infermieristiche e statistica medica e SSD MED/42 – Igiene generale e applicata, presso il Dipartimento di 

Sanità pubblica, medicina sperimentale e forense: 
 

- Prof.ssa Anna Tagliabue                                                Professore di I fascia – Università degli Studi di Pavia 

- Prof.ssa Anna Odone                                                      Professore di I fascia – Università degli Studi di Pavia 

- Prof. Carlo Signorelli                                                    Professore di I fascia – Università Vita Salute San Raffaele 

 

20) Procedura di selezione per n. 1 posto per il settore concorsuale 06/D2 - Endocrinologia, nefrologia e scienze 

della alimentazione e del benessere  - SSD MED/49 – Scienze tecniche dietetiche applicate - 

Procedura 1, presso il Dipartimento di Sanità pubblica, medicina sperimentale e forense: 

 

- Prof.ssa Anna Tagliabue                                               Professore di I fascia – Università degli Studi di Pavia 

- Prof.ssa Anna Odone                                                      Professore di I fascia – Università degli Studi di Pavia 

- Prof. Carlo Signorelli                                                    Professore di I fascia – Università Vita Salute San Raffaele 

 

21) Procedura di selezione per n. 1 posto per il settore concorsuale 06/D2 - Endocrinologia, nefrologia e scienze 

della alimentazione e del benessere - SSD MED/49 – Scienze tecniche dietetiche applicate - Procedura 2, presso 

il Dipartimento di Sanità pubblica, medicina sperimentale e forense: 

 

- Prof.ssa Anna Tagliabue                                               Professore di I fascia – Università degli Studi di Pavia 

- Prof.ssa Anna Odone                                                      Professore di I fascia – Università degli Studi di Pavia 

- Prof. Carlo Signorelli                                                    Professore di I fascia – Università Vita Salute San Raffaele 

 



22) Procedura di selezione per n. 1 posto per il settore concorsuale 06/E2 Chirurgia plastica-ricostruttiva, chirurgia 

pediatrica e urologia - SSD MED/19 – Chirurgia plastica, presso il Dipartimento di Scienze clinico-chirurgiche, 

diagnostiche e pediatriche: 
 

- Prof.ssa Giovanna Riccipetitoni                                        Professore di I fascia – Università degli Studi di Pavia 

- Prof. Giovanni Nicoletti                                                      Professore di II fascia – Università degli Studi di Pavia 

- Prof. Daniele Alberti                                                          Professore di I fascia – Università degli Studi di Brescia 

 

23) Procedura di selezione per n. 1 posto per il settore concorsuale 06/E2 Chirurgia plastica-ricostruttiva, chirurgia 

pediatrica e urologia - SSD MED/20 – Chirurgia pediatrica e infantile, presso il Dipartimento di Scienze clinico-

chirurgiche, diagnostiche e pediatriche: 

 

- Prof.ssa Giovanna Riccipetitoni                                        Professore di I fascia – Università degli Studi di Pavia 

- Prof. Giovanni Nicoletti                                                      Professore di II fascia – Università degli Studi di Pavia 

- Prof. Daniele Alberti                                                          Professore di I fascia – Università degli Studi di Brescia 

 

24) Procedura di selezione per n. 1 posto per il settore concorsuale 06/I1 – Diagnostica per immagini, radioterapia e 

neuroradiologia - SSD MED/36 – Diagnostica per immagini e radioterapia, presso il Dipartimento di Scienze 

clinico-chirurgiche, diagnostiche e pediatriche: 

 

- Prof. Lorenzo Preda                                                          Professore di I fascia – Università degli Studi di Pavia 

- Prof. Nicola Sverzellati                                                      Professore di I fascia – Università degli Studi di Parma 

- Prof.ssa Barbara Alicja Jereczek                                      Professore di II fascia – Università degli Studi di Milano 

 

25) Procedura di selezione per n. 1 posto per il settore concorsuale 06/G1 - Pediatria generale, specialistica e 

neuropsichiatria infantile - SSD MED/38 – Pediatria generale e specialistica, presso il Dipartimento di Scienze 

clinico-chirurgiche, diagnostiche e pediatriche: 

 

- Prof. Gianluigi Augusto Marseglia                                    Professore di I fascia – Università degli Studi di Pavia 

- Prof.ssa Amelia Licari                                                         Professore di II fascia – Università degli Studi di Pavia 

- Prof. Massimo Agosti                                                         Professore di II fascia – Università degli Studi  

                                                                                           dell’Insubria 

 

26) Procedura di selezione per n. 1 posto per il settore concorsuale 03/D1 – Chimica e tecnologie farmaceutiche, 

tossicologiche e nutraceutico-alimentari - SSD CHIM/08 – Chimica farmaceutica, presso il Dipartimento di 

Scienze del farmaco: 

 

- Prof.ssa Gabriella Massolini         Professore di I fascia – Università degli Studi di Pavia 

- Prof. Remo Guerrini        Professore di I fascia – Università degli Studi di Ferrara 
- Prof. Marco De Amici        Professore di I fascia – Università degli Studi di Milano 

 

27) Procedura di selezione per n. 1 posto per il settore concorsuale 11/E2 - Psicologia dello sviluppo e 

dell’educazione - SSD M-PSI/04 - Psicologia dello sviluppo e psicologia dell’educazione, presso il Dipartimento 

di Scienze del sistema nervoso e del comportamento: 

 

- Prof. Cosimo Urgesi                                                            Professore di II fascia – Università degli Studi di Udine 

- Prof.ssa Simona Orcesi                                                         Professore di II fascia – Università degli Studi di Pavia 
- Prof. Roberto Caporali                                                        Professore di I fascia – Università degli Studi di Milano 

 

 

 

 

 

 



 

28) Procedura di selezione per n. 1 posto per il settore concorsuale 05/A1 – Botanica - SSD BIO/02 – Botanica 

sistematica, presso il Dipartimento di Scienze della terra e dell'ambiente: 

 

- Prof. Sebastiano Salvidio      Professore di II fascia – Università degli Studi di Genova 

- Prof. Gentile Francesco Ficetola     Professore di I fascia – Università degli Studi di Milano 
- Prof. Stefano Martellos      Professore di II fascia – Università degli Studi di Trieste 

- Prof.ssa Anna Maria Persiani      Professore di II fascia – Università degli Studi di Roma  

                                                                                         La Sapienza 

- Prof.ssa Solveig Tosi      Professore di I fascia – Università degli Studi di Pavia 

 

29) Procedura di selezione per n. 1 posto per il settore concorsuale 05/B1 – Zoologia e antropologia - SSD BIO/05 – 

Zoologia, presso il Dipartimento di Scienze della terra e dell'ambiente: 

 

- Prof. Sebastiano Salvidio Professore di II fascia – Università degli Studi di Genova 

- Prof. Gentile Francesco Ficetola Professore di I fascia – Università degli Studi di Milano 
- Prof. Stefano Martellos Professore di II fascia – Università degli Studi di Trieste 

- Prof.ssa Anna Maria Persiani Professore di II fascia – Università degli Studi di Roma  

                                                                                    La Sapienza 

- Prof.ssa Solveig Tosi Professore di I fascia – Università degli Studi di Pavia 

 

30) Procedura di selezione per n. 1 posto per il settore concorsuale 13/D1 – Statistica - SSD SECS-S/01 – Statistica, 

presso il Dipartimento di Scienze economiche e aziendali: 

 

- Prof. Paolo Stefano Giudici                                        Professore di I fascia – Università degli Studi di Pavia 

- Prof.ssa Silvia Angela Osmetti                                   Professore di II fascia – Università Cattolica del Sacro Cuore 

- Prof.ssa Fabrizia Santini                                             Professore di II fascia – Università del Piemonte Orientale 

 

31) Procedura di selezione per n. 1 posto per il settore concorsuale 10/A1 – Archeologia - SSD L-ANT/01 – 

Preistoria e protostoria, presso il Dipartimento di Studi Umanistici: 

 

- Prof. Maurizio Harari      Professore di I fascia – Università degli Studi di Pavia 

- Prof. Alessandro Vietti      Professore di II fascia – Libera Università di Bolzano 
- Prof.ssa Silvia Calamai      Professore di II fascia – Università degli Studi di Siena 

- Prof. Umberto Tecchiati      Professore di II fascia – Università degli Studi di Milano 

- Prof.ssa Ursula Thun Hohenstein      Professore di II fascia – Università degli Studi di Ferrara 

 

32) Procedura di selezione per n. 1 posto per il settore concorsuale 10/G1 – Glottologia e linguistica - SSD L-

LIN/01 - Glottologia e linguistica, presso il Dipartimento di Studi Umanistici: 

 

- Prof. Maurizio Harari      Professore di I fascia – Università degli Studi di Pavia 

- Prof. Alessandro Vietti      Professore di II fascia – Libera Università di Bolzano 
- Prof.ssa Silvia Calamai      Professore di II fascia – Università degli Studi di Siena 

- Prof. Umberto Tecchiati      Professore di II fascia – Università degli Studi di Milano 

- Prof.ssa Ursula Thun Hohenstein      Professore di II fascia – Università degli Studi di Ferrara 

 

 

 
Le eventuali cause di incompatibilità e le modifiche dello stato giuridico intervenute successivamente alla 

nomina non incidono sulla qualità di componente della Commissione giudicatrice. 

 

 

 

 

 



 

Art. 2 – La Commissione dovrà concludere i propri lavori entro 47 (quarantasette) giorni dalla data del 

presente decreto di nomina. 

 

Art. 3 – Dalla data di pubblicazione sulla pagina web dell’Ateneo del presente decreto rettorale di nomina delle 

Commissioni giudicatrici decorrono gli 11 (undici) giorni previsti dal bando di indizione della procedura per la 

presentazione al Rettore da parte dei candidati di eventuali istanze di ricusazione dei Commissari. 

Decorso tale termine e, comunque, dopo l’insediamento della  Commissione non sono ammesse istanze di 

ricusazione dei Commissari. 

Al presente decreto viene data pubblicità al seguente indirizzo: 
http://wcm-3.unipv.it/site/home/ateneo/bandi-e-concorsi/concorsi-per-personale-docente/articolo14440.html 

 

Pavia, data del protocollo 

 

 

 

IL RETTORE 

Francesco SVELTO 
(documento firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

EV/PM/SG/cm 

http://wcm-3.unipv.it/site/home/ateneo/bandi-e-concorsi/concorsi-per-personale-docente/articolo14440.html

		2021-11-03T11:17:28+0100
	IT
	Giampaolo Azzoni




